4 ¶ Est etenim excommunicatio maior, separatio Christiani, non tantum à communione fidelium omnino extrinseca, sed & Sacramentorum, ac communi suffragiorum Ecclesie participatione. Constat siquidem maiorem excommunicationem esse segregationem Christiani à communione Ecclesie: qua in re commune quid habet cum minori excommunicatione & peccato mortali: atque ideo loco generis in hac definitione diximus, maiorem excommunicationem esse Christiani à communione Ecclesie separationem. Cetera quæ definitioni appositæ sunt, ad differentiam pertinent, quæ constituit verè inter maiorem, maiorem excommunicationem, & peccatum mortale: sicuti statim apertissimè tradetur.

5 ¶ Excommunicatio minor est separatio Christiani à Sacramentorum Ecclesie perceptione, quæ quidem definitio manifesta est, si consideremus, maiorem excommunicationem non priuare quem fidelium colloquio, nec exteriori omnino communione, nec Sacramentorum collatione, quæ à charitate procedit: sed tantum Sacramentorum perceptione. Text. elegans in cap. si celebrat. de cleric. excommunic. minor. Ex quo apertissimi iuris est, quid differat excommunicatio maior ab excommunicatione minori.

¶ Est & alia excommunicatio, impropria quidem, si exactè huius dictionis vsus iam diu obtinuisse in Ecclesia Catholica animaduertamus, quoad priuationem illarum communionum, quarum modò meminimus in maiori & minori excommunicationibus. Hæc denique impropria excommunicatio, quæ tamen grauissimè lædit animam, & ad peccatum mortale pertinet, quod separat Christianum, & segregat ab interiori illa communione, quæ à charitate constat, & qua omnes fideles in Christo coniungimur, & vnum corpus efficiuntur. Charitas etenim amittitur per peccatum mortale. quod probatur 1. epist. Ioan. cap. 4. Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Nam quilibet actus peccati mortalis charitati con-

trarius est, cum illud sit proprium charitatis, quòd Deus diligitur super omnia: quæ dilectio deficit commisso peccato mortali aduersus Dei præcepta. Sic Paulus ad Roman. cap. 6. Stipendia, inquit, peccati mors. Sed mors est charitati aduersa: siquidem habens charitatem, habet vitam æternam. Ioan. c. 14. Qui diligit me, diligitur à Patre meo; & ego diligam eum, & manifestabo eum. Igitur per mortale crimen charitas amittitur. Quibus sanè constat per actum mortalis peccati charitatem amitti. cap. nihil. 11. quest. 3. cap. vnum orarium. 25. distinct. quod & D. Thomas docet 2. 2. quest. 24. art. 12. & Magister in 3. sentent. distinct. 31. Hac autem communione non priuatur excommunicatio minor, nec adhuc maior: licet maior excommunicatio, quæ nisi pro mortali crimine infligenda non est, priuationem huius communionis & charitatis præmittat, eo saltem tempore, quo quis excommunicatur iusta excommunicatione, quemadmodum statim latius constabit ex his, quæ ad intellectum huius tractatus examinantur. Multa etenim sunt adnotanda, quæ hæc im deducuntur ex modò præmissis, partim maxime conducunt ad veram harum definitionum cognitionem.

¶ Primum ex his ipse colligo, excommunicationem saltem maiorem, præter damnationem, quod grauissimè intelit peccatum mortale excommunicato, & alia multa damna eidem maximo cum dispendio inferre. Nam mortale crimen Christianum priuatur charitate, qua coniungitur Ecclesie, & alius fidelibus in Christo les v, & vnum corpus efficiuntur: hæc enim leparatur, vt modò probauimus: & tamen adhuc per fidem, quam licet informem hic peccator retinet, Ecclesie coniunctus est, & eius membrum adhuc dicitur, mysticoque corpori coniunctum adhæret, qua ratione fieri nequit, quin tutior sit à Satanæ tormentis, calumniis & tentationibus, quam si omnino extra Ecclesie corpus maneret: vt manet excommunicatus. cum etiam vterque per fidem informem membrum Ecclesie dicatur, & verè sit: atamen peccator nondum est à communione Ecclesie separatus: excommunicatus verò manente excommunicatione ab Ecclesie communione segregatus est, quamuis eius membrum per fidem existat. Obstant enim seueri demoni, quòd minore habeat potestatem in hunc peccatorem mortali culpa grauatum, & charitate priuatum, orationes & suffragia Ecclesie, quorum aliquo modo particeps est, etiam si amissa charitate à consortio corporis mystici fuerit segregatus, & effectus huius corporis membrum aridum: eidem tamen corpori adhærens per fidem. Nam etiam si propter peccatum mortale ante excommunicationem peccator sit in demonis potestate, quippe qui sit demonis seruis effectus; tamen per excommunicationem maiorem in eo habet demon potestatem, vt facilius illum torquere possit. Etenim ante excommunicationem, per peccatum mortale quis charitate amittit; atque ideo non est Christo viuaciter coniunctus: & tamen ab eo non est omnino separatus, quoniam per fidem nonnullam habet vnionem: cuius ratione particeps est orationum communium, quæ ab Ecclesia fiunt, ad hunc sanè effectum, vt eidem spiritus penitentia datur à Deo. Ideo demon non tantam potestatem in peccatorem habet, quòd eum liberè vexet, quoniam resistit demoni virtus reliquorum membrorum, quibus est per fidem coniunctus. At post excommunicationem destituitur excommunicatus hoc auxilio, & à corpore magis separatur, & sic demon potest facilius in eum seuite, & liberius quam antea torquere. Siquidem, licet excommunicatus, adhuc fidem, informem tamen, retineat, & sic membrum hæc ratione Ecclesie sit; nihilominus ab ipsius Ecclesie consortio quoad suffragia & communionis Ecclesiasticæ effectus, manet per excommunicationem segregatus, interim dum excommunicatus existit. Huius sanè distinctionis est & in corpore humano exemplum elegans. Membrum siquidem aridum vita caret, tamen quia corpori per nervos & pellem coniungitur, nonnullò fouetur corporis calore. Cui membro peccator amissa charitate optime comparatur: quippe qui licet membrum aridum sit, & vitæ expers, fouetur quidem aliquo totius corporis calore, propter illam coniunctionem, qua corpori per nervos & pellem, id est, per fidem, licet informem, adhæret. Quod S. Thomas eleganter explicat 3. part. quest. 8. artic. 3. ad 2. Excommunicatus verò hoc auxilio & calore destituitur, à corpore magis, vt membrum abscessum, separatus. Textus optimus in cap. quemadmodum. 23. quest. 7. ex D. Augustino in Epistola 50. ad Bonifacium: licet in vulgaris Decretorum codicibus inscriptum sit hoc caput ex D. Augustino ad Vincentium. Peccatores
etenim